! "#

中华人民共和国国家标准

$% &##’()&*+((+
代替 ,-.//01).*23

,-/40/*5/
,-/406*5/
,-/407*5/

兵器工业水污染物排放标准

火 炸 药

89:;<=>?@:A=BC=>CDE>F=A@>GEHHIA=BA:D>EJE>CB=B;@9BCI:A>K
LEFC@>=BC@MGHE:9N@

+((+O&&O&P发布 +((QO(’O(&实施

国 家 环 境 保 护 总 局
国家质量监督检验检疫总局

发 布

国家环境保护总局关于发布

!兵器工业水污染物排放标准 火工药剂"
等三项国家污染物排放标准的公告

环发#$%%$&’(’号

为贯彻!中华人民共和国水污染防治法")防治水污染)保护水资源)保障人体健康)加强环境管理)
现批准!兵器工业水污染物排放标准 火工药剂"*!兵器工业水污染物排放标准 火炸药"和!兵器工业
水污染物排放标准 弹药装药"等三项标准为国家污染物排放标准)并由我局和国家质量监督检验检疫
总局联合发布+
标准编号*名称如下,
-.’//0%1$2$%%$ 兵器工业水污染物排放标准 火工药剂

-.’//0%1’2$%%$ 兵器工业水污染物排放标准 火炸药

-.’//0%132$%%$ 兵器工业水污染物排放标准 弹药装药
此三项标准为强制性标准)由中国环境科学出版社出版)自 $%%3年 0月 ’日起实施+
自上述标准实施之日起)下列标准废止,
-./$0/24/ 梯恩梯工业水污染物排放标准

-./$0524/ 黑索今工业水污染物排放标准

-./$0(24/ 火炸药工业硫酸浓缩污染物排放标准

-./$0024/ 雷汞工业污染物排放标准

-./$0424/ 二硝基重氮酚工业水污染物排放标准

-./$0624/ 叠氮化铅*三硝基间苯二酚铅*789共晶工业水污染物排放标准

-.’//0%1’263 兵器工业水污染物排放标准 火炸药

-.’//0%1$263 兵器工业水污染物排放标准 火工品

-.’//0%13263 兵器工业水污染物排放标准 弹药装药

特此公告+

$%%$年 ’’月 ’4日

:

!"#$$%&’#()&&)

前 言

为贯彻*中华人民共和国环境保护法+,*中华人民共和国水污染防治法+和*中华人民共和国海洋环
境保护法+-促进火炸药工业生产工艺和水污染治理技术进步-防治火炸药工业废水对环境的污染-制定
本标准.
本标准是对/012234’1567*兵器工业水污染排放标准 火炸药+,/02832592*梯恩梯工业水污

染排放标准+,/0283:592*黑索今工业水污染物排放标准+,/0283;592*火炸药工业硫酸浓缩污染
物排放标准+的修订.
本标准实施之日起-下列标准同时废止.
/012234’1567*兵器工业水污染物排放标准 火炸药+<
/02832592*梯恩梯工业水污染物排放标准+<
/0283:592*黑索今工业水污染物排放标准+<
/0283;592*火炸药工业硫酸浓缩污染物排放标准+.
本标准由国家环境保护总局科技标准司提出并归口.
本标准由中国兵器工业集团公司,中国兵器工业第五设计研究院负责起草.
本标准由国家环境保护总局于 8448年 14月 71日批准.
本标准由国家环境保护总局负责解释.

=

中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准

兵器工业水污染物排放标准

火 炸 药

!"#$%&’()#*&+,&’,-.’/&*)’0.112*&+*#-’.3.’,+&+$)"+,2#*’4
5./,)’&+,)601.#"7)

89 :;;<=>:?@==@

国家质量监督检验检疫总局 @==@A::A:B批准 @==CA=<A=:实施

: 范围

本标准按火炸药生产规模D生产工艺和产品种类E分时段规定了火炸药工业水污染物最高允许日均
排放浓度和吨产品最高允许排水量F
本标准适用于全国火炸药生产企业水污染物的排放管理E以及火炸药生产企业建设项目的环境影

响评价D建设项目环境保护设施设计D竣工验收及其建成后的污染控制与监督管理F

@ 规范性引用文件

以下标准中的条文通过本标准的引用而构成本标准的条文E与本标准同效F
GHIJKL 水质 MN值的测定 玻璃电极法
GHOPQQ 水质 五日生化需氧量RHSTUV的测定 稀释与接种法
GHWWJLW 水质 悬浮物的测定 重量法
GHWWJLX 水质 色度的测定
GHWWJWP 水质 化学需氧量的测定 重铬酸盐法
GHYZWXQJI 水质 铅的测定 示波极谱法
GHYZWXJLW 水质 二硝基甲苯的测定 示波极谱法
GHYZWXJLK 水质 硝化甘油的测定 示波极谱法
GHYZWXJLU 水质 梯恩梯的测定 亚硫酸钠分光光度法
G[HWLK\ 弹药系统术语
当上述标准被修订时E应使用其最新版本F

C 术语和定义

G[HWLK\规定的术语和定义适用于本标准F
C>: 硝化纤维素R]̂_‘abcddedafcVE纤维素与硝酸酯化后的反应产物F其中棉纤维素与硝酸酯化后的产
物称硝化棉F代号ghiF
C>@ 梯恩梯R_‘̂]̂_‘a_adec]cV 学名 KEPEIj三硝基甲苯k分子式 iONUhXSIk代号 ZhZF
C>C 地恩梯Rl̂]̂_‘a_adec]cV 学名 二硝基甲苯k分子式 iONIhKSPk代号 ThZF
C>; 黑索今Rmcnaoc]kbpbda]̂_cV 学名 环三亚甲基三硝胺E又称 WEXEUj三硝基jWEXEUj三氮杂环己烷k
分子式 iXNIhISIk代号 qTrF
C>s 硝化甘油R]̂_‘aodpbc‘̂]V 学名 WEKEXj丙三醇三硝酸酯或甘油三硝酸酯k分子式 iXNUSJhXk代号
hGF

; 技术要求

;>: 本标准分年限规定了火炸药工业水污染物最高日均允许排放浓度D吨产品最高允许排水量F
;>:>: KLLX年 I月 XL日之前建设的项目及其建成后投产的企业E按表 W规定的标准执行F
;>:>@ KLLX年 O月 W日起建设的企业和现有企业的新D扩D改建项目E按表 K规定的标准执行F
排入设置二级污水处理厂城镇下水道的火炸药工业废水中特征污染物hGDZhZDThZDqTr应达

到本标准k其他项目应达到地方规定的污水处理厂进水要求F

W

表 ! "##$年 %月 $#日之前建成投产的火炸药企业&工业水污染物
最高日均允许排放浓度’吨产品最高允许排水量

类别
产品’原料

工艺’规模

排水

量(

)*$(+,

污染物量高允许日均排放浓度)单位-*.(/&色度’01除外,

色度

)稀释

倍数,

悬浮

物

)22,

生化

需氧量

)3456,

化学

需氧量

)74578,

总硝基化合物

梯恩梯

)9:9,

二硝基甲

苯)5:9,

黑索今

);5<,

硝化

甘油

):=,

铅!,

)>?,
01

硝化

甘油

系火

炸药

硝化甘油 @A#

双基发射药 6A#

硝化甘油类炸药 "A#

固体火箭推进剂 BA#

C# !## %# !6# D $A# D !## !A# %EB

粉状铵

锑炸药

年产量F%###+ !A6 C# @# %# !"# $A#

年产量G%###+ "A# C# !## %# !6# HA#
D D D D %EB

硝化

棉

以精制棉为原料 "## C# !## %# !6#

以棉短绒为原料 H6# "## !6# !## $##
D D D D D %EB

单质

炸药

黑索今 $6 C# !## %# !6# D D 6A# D D %EB

梯恩梯 HA# C# @# %# !6# !# D D D %EB

火炸药

工业废

酸浓缩

锅式浓缩硫酸 $% C# @# %# !6# !6 D D D %EB

硫酸法浓缩硝酸 CA#

硝镁法浓缩硝酸 H##
C# @# %# !6# D D D D %EB

注-!,在车间或车间处理设施排放口取样I

表 " "##$年 @月 !日起建设的火炸药企业和现有企业的新扩改建项目&
工业水污染物最高日均允许排放浓度’吨产品最高允许排水量

类别
产品’原料

工艺’规模

排水

量(

)*$(+,

污染物最高允许日均排放浓度)单位-*.(/&色度’01除外,

色度

)稀释

倍数,

悬浮

物

)22,

生化

需氧量

)3456,

化学

需氧量

)74578,

总硝基化合物

梯恩梯

)9:9,

二硝基甲

苯)5:9,

黑索今

);5<,

硝化

甘油

):=,

铅!,

)>?,
01

硝化

甘油

系火

炸药

硝化甘油 @A#

双基发射药 6A#

硝化甘油类炸药 "A#

固体火箭推进剂 BA#

6# @# $# !## D $A# D C# !A# %EB

粉状铵

锑炸药

年产量F%###+ #AC 6# H# $# !## #A6

年产量G%###+ !A# 6# @# $# !## #A6
D D D D %EB

硝化

棉

以精制棉为原料 "## 6# @# $# !##

以棉短绒为原料 H6# C# !## %# !6#
D D D D D %EB

单质

炸药

黑索今 $# 6# @# $# !## D D $A# D D %EB

梯恩梯 "A6 6# @# $# !## 6A# D D D %EB

"

JK LMMNOALPQOOQ

!续表 "#

类别
产品$原料

工艺$规模

排水

量%

!&’%(#

污染物最高允许日均排放浓度!单位)&*%+,色度$-.除外#

色度

!稀释

倍数#

悬浮

物

!//#

生化

需氧量

!0123#

化学

需氧量

!41245#

总硝基化合物

梯恩梯

!676#

二硝基甲

苯!276#

黑索今

!829#

硝化

甘油

!7:#

铅;#

!<=#
-.

火炸药

工业废

酸浓缩

真空法浓缩硫酸"# ;>? 3? @? ’? ;?? 3>? A A A BCD

硫酸法浓缩硝酸 @>?

硝镁法浓缩硝酸 ’??
3? @? ’? ;?? A A A A BCD

注);#在车间或车间处理设施排放口取样E

"#该工艺在与锅式浓缩结合时排放值参照附录 F计算E

G>H 建设!包括改$扩建#项目的建设时间,以环境影响评价报告书!表#批准日期为准划分E
同一排放口排放两种或两种以上不同类别的废水,且每种废水中所含的同一种污染物的排放标准

不同时,其混合后水污染物的最高允许排放浓度!I混合#按照附录 F的规定换算E

J 其他要求

J>K 硝化甘油系火炸药生产

J>K>K 对硝化甘油喷射输送水,应采取措施除去游离的硝化甘油等安全措施后可循环使用E
J>K>L 二硝基甲苯应采用间接加温法熔化,以减少废水的排放E
J>K>H 对吸收药驱水机排出的废水可用于棉浆配制$混合液喷射输送和冲洗管道等,以减少排放量E
J>L 硝化棉生产

J>L>K 硝化棉生产驱酸过程应采用高分离效率的驱酸技术和设备,最大限度地减少硝化棉的吸附酸含
量,降低消耗,提高综合利用率E
驱酸后的硝化棉应进行酸水置换,进一步回收吸附酸,降低酸度,减少污染E

J>L>L 硝化棉酸性输送水应循环使用,以提高水的循环利用率E
J>H 粉状铵梯炸药生产

J>H>K 产生粉尘的各种工序采用不排或少排含梯恩梯废水的除尘方法E
J>H>L 在生产过程中,应严格控制药粉撒落室内$外地面E对废药$带药垃圾$废水沉淀池中固体沉渣及
粘附药粉的包装袋等应集中保管,定期销毁E禁止露天堆放或随意乱抛,防止污染环境E
J>G 梯恩梯生产

J>G>K 梯恩梯精制产生的碱性废水!包括冲洗地面$刷洗设备$废药回收及事故排放等碱性废水#必须
进行处理,严禁外排E
J>G>L 梯恩梯生产过程中产生的酸性废水,属于工艺酸性废水的应循环使用M属于非工艺酸性废水必
须进行处理达标排放E
J>G>H 制片$干燥$包装等工序宜采用不排或少排含药粉尘废水的除尘方法E
J>G>G 废水沉淀池中的固体沉渣及各种废药不得露天堆放,应集中回收或销毁E
J>J 黑索今生产

J>J>K 采用直接硝化法生产工艺,主机的中间试样$黑索今酸性洗涤水$煮洗水必须回用E
J>J>L 对散落在地面上的固体黑索今及废水沉淀池中清理出的沉渣应集中处理销毁E
J>J>H 提高酸性产品水洗效率,避免煮洗不合格,以减少煮洗水的排放量E
J>N 火炸药工业废酸浓缩

J>N>K 硫酸浓缩过程中产生的酸渣,必须处理达中性后定点堆放,防止流失污染环境E

’

OP KGGQR>KSLRRL

!"#"$ 黑索今生产厂硝酸浓缩采用硝镁法时%大气冷凝器应采用间接冷凝%减少大量酸性废水的排放量&

# 监测

企业废水排放口应设置排污口标志和废水水量计量装置&
#"’ 采样点
采样点设在企业的废水排放口(铅在车间或车间处理设施排放口采样)&

#"$ 采样频率
采样频率应按生产周期确定%生产周期在 *+以内%每两小时采样一次,生产周期大于 *+的%每四

小时采样一次&计算日均值&
#"- 排水量
排水量只计直接生产排水%不包括间接冷却水量.厂区生活污水及厂内锅炉排水量&吨产品最高允

许排水量按月均值计算&
#"/ 统计
企业原材料使用量.产品产量等%以法定月报表或年报表为准&

#"! 测定方法
本标准采用的测定方法按表 0执行&

表 0 污染物项目测定方法

序 号 项 目 测定方法 方法来源

1 23值 玻璃电极法 456789

8 生化需氧量(5:;<) 稀释与接种法 45=>**

0 悬浮物 重量法 4511791

> 色度 稀释倍数法 4511790

< 化学需氧量(?:;?@) 重铬酸盐法 451171>

6 铅(AB) 示波极谱法 45CD10*76

= 二硝基甲苯(;ED) 示波极谱法 45CD10791

* 硝化甘油(E4) 示波极谱法 45CD10798

7 梯恩梯(DED) 亚硫酸钠分光光度法 45CD1079<

19 黑索今(F;G) 萘乙二胺分光光度法 1)

11 梯恩梯(DED) ?A?分光光度法 1)

注H1)I兵器工业环境监测分析方法J%国防工业出版社 1771年&

K 标准实施监督

本标准由县级以上人民政府环境保护行政主管部门负责监督实施&

>

LM ’//KN"’O$NN$

附 录 !
"规范性附录#

混合废水污染物最高允许排放浓度计算

关于排放单位在同一个排污口排放两种或两种以上工业废水$且每种工业废水中所含的同一种污染物
的排放标准不同时$可采用如下方法计算混合排放时该污染物的最高允许排放浓度"%混合#&

%混合’
(
)

*’+
%*,*-*

(
)

*’+
,*-*

式中.%混合//混合废水中某污染物最高允许排放浓度$01234
%*//不同产品废水中某污染物最高允许排放浓度$01234

,*//不同产品最高允许排水量$05264

-*//分别为某种产品的产量"627$以月平均计#&

8

9: ;<<=>?;/@>>@